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RAPORT pentru anul de studii 2024-2025 

REZULTATELE EXAMENULUI  DE CALIFICARE PRIN METODA 

SISTEMULUI UNIFICAT   
 

În conformitate cu prevederile pct. 38,39 din Regulamentul de organizare şi desfăşurare a 

examenului de calificare (ordinul nr.1127/2018), precum şi prevederile ordinului 77/2023 din   

cu privire la evaluare şi calificare la programe de formare profesională tehnică, ordinul 

nr.817/2023 şi nr.67/2024 cu privire la modul de organizare a examenului de calificare prin 

metoda sistemului unificat, anul de studii 2024-2025, IP Centrul de Excelență în Industria 

Ușoară din Chişinău a fost numită responsabilă de desfășurarea examenului  şi constituirea 

grupului de lucru pentru elaborarea subiectelor pentru examenul, sesiunea 2025, nivel III ISCED 

la următoarele programe de formare profesională:  

 

 Nivelul III ISCED    

- Croitor confecționer îmbrăcăminte după comandă cod. 723010  - Cusător (industria 

ușoară) cod. 723011, termen de studii 3 ani, meserie conexă; 

- Croitor confecționer îmbrăcăminte după comandă cod. 723010, termen de studii 2 ani;  

- Cusător (industria ușoară) cod. 723011, termen de studii 2 ani; 

- Cusătoreasă (industria confecțiilor) cod. 723012, termen de studii 2 ani dual; 

- Cusătoreasă (industria confecțiilor) cod. 723012, termen de studii 1 an dual; 

- Frizer, cod.10012003, termen de studii 2 ani. 

În baza ordinului nr. Nr.01-04/109 din 01.04.2025 sau format Grupurile de lucru pentru 

elaborarea subiectelor pentru examenul de calificare prin metoda sistemului unificat, sesiunea 

2025, săptămânal sau organizat ședințe ale grupurilor de lucru.  

Primul atelier de lucru a fost organizat și desfășurat pentru instituțiile din ÎPT din republică, cu 

tematica: Organizarea și desfășurarea examenului de calificare prin metoda sistemului unificat, 

sesiunea 2025, la programele de formare profesională tehnică secundară, nivelul III ISCED   

domeniul Textile. 

În vederea evaluării finalităților de studiu/rezultatelor învățării candidaţilor care au parcurs 

integral un program de formare profesională tehnică secundară,  

Examenul s-a organizat în două etape proba scrisă și proba practică. Subiectele pentru proba 

scrisă au cuprins materialul teoretic parcurs în cadrul modulelor de la componenta de profil a 

Planului de învățământ.  

 Fiecare sarcină pentru proba practică  a fost aleasă în așa fel ca să corespundă cerințelor 

activității profesionale, desfășurate în condiții cât, mai apropiate de cele reale de muncă.  

Pentru programele de formare profesională tehnică prin sistem dual, proba practică s-a realizat în 

condiţii reale de muncă la unităţile economice din Republica Moldova cu care conlucrează 

fiecare instituţie. 

  Comisia de evaluare a stabilit proba practică de calificare fiind  una comună pentru toți 

candidații, pentru fiecare meserie, astfel elevii fiind puşi în aceleaş condiţii. 

Nota finală la Examenul pentru programele de formare profesională tehnică secundară a inclus 

ponderat rezultatele ambelor probe, până la sutimi și s-a calculat ca media aritmetică, a notelor 

acordate de membrii Comisiei de evaluare şi calificare conform formulei:  
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Nota finală= Proba practică*0,7+Proba scrisă*0,3 

 

Zilele de desfășurare a Examenului de calificare precum și lista consumabilelor au fost discutate 

și aprobate la ședințele grupurilor de lucru. 

Tabelele cu notele şi categoriile sunt  prezentate  în baza rapoartelor privind rezultatele 

examenului de calificare prezentate de instituțiile de învățământ către IP CEIU din Chişinău. 

Rezultatele examenului  de calificare prin metoda sistemului unificat ISCED III 

 

- Croitor confecționer îmbrăcăminte după comandă cod. 723010  - Cusător (industria 

ușoară) cod. 723011, termen de studii 3 ani, meserie conexă; 

- Croitor confecționer îmbrăcăminte după comandă cod. 723010, termen de studii 2 ani;  

- Cusător (industria ușoară) cod. 723011, termen de studii 2 ani; 

- Cusătoreasă (industria confecțiilor) cod. 723012, termen de studii 2 ani dual; 

- Cusătoreasă (industria confecțiilor) cod. 723012, termen de studii 1 an dual; 

Frizer, cod.10012003, termen de studii 2 ani. 

 

Meseria conexă:  Croitor confecționer îmbrăcăminte după comandă cod. 

723010 - Cusător (industria ușoară) cod.723011, termen de studii 3 ani 

 

Examenului  de calificare prin metoda sistemului unificat la meseria conexă: „Croitor 

confecţioner îmbrăcăminte după comandă- Cusător (industria uşoară)”, cod. 723010-723011, 

cu termenul de studii 3 ani și meseria  „Croitor confecţioner îmbrăcăminte după comandă, 

cod. 723010 cu termenul de studii 2 ani.  Examenul s-a desfățurat conform “ Regulamentului de 

organizare și desfășurare a examenului de calificare„ ordin din 23.07.2018 nr.1127. 

A fost constituită Comisia de elaborare a subiectelor pentru Examen, din cadre didactice și 

agenți economici de la fiecare instituție. 

Pentru proba scrisă au fost elaborate trei variante de teste în limba română și rusă. Extragerea 

variantei de test a avut loc în ziua probei. 

Pentru proba practică 1, din data de 10.06.2025 la Meseria conexă: Croitor confecționer 

îmbrăcăminte după comandă cod. 723010 - Cusător (industria ușoară) cod.723011, termen de 

studii 3 ani la meseria „Cusător” (industria uşoară)  a fost elaborat un set de formulare pentru 

elevi și evaluatori, cu sarcina: Confecționarea buzunarului exterior tăiat, cu doi refileţi la 

produse vestimentare intermediare, conform Anexei. 

Pentru proba practică 2, din data de 12.06.2025 la meseria „Croitor confecţioner îmbrăcăminte 

după comandă”  a fost elaborat un set de formulare pentru elevi și evaluatori, cu sarcina: Croirea 

rochiei fără mânecă, conform schiței. Pregătirea rochiei pentru I probă și executarea probei pe 

corpul clientului. 

Examenul s-a desfăşurat prin transmiterea testelor, fişei elevului, fişei evaluatorului şi baremelor 

de notare, reprezentanților instituțiilor, pe poşta electronică de la IP CEIU din Chişinău la 

instituţiile ce au avut candidaţi la susţinerea examenului unificat.  

Reprezentanții instituțiilor la finele examenului au întocmit rapoartele de promovare a 

examenului  de calificare prin metoda sistemului unificat şi  ulterior le-au  expediat pe adresa 

electronică a IP CEIU din Chişinău. 

Rezultatele examenului sunt prezentate în tabelele şi graficile de mai jos. 
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Nota la examen de calificare. 

Tabelul 1 

Denumirea 

Instituției 

Nr. candidaţilor Inclusiv pe note: 
10 9-

9,99 

8-

8,99 

7-

7,99 

6-

6,99 

5-

5,99 

<5 

admişi 
  au 

susţinut 

IP CEIU din Chiţinău 20 20 - 5 7 7 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    - - 

IP Şcoala Profesională nr.3, mun. Bălţi 10 10 - 3 1 2 4 - - 

Total 30 30 - 8 8 9 5 - - 

 

În Tabelul 1 sunt prezentate notele de la examenul naţional de calificare pentru meseria conexă 

Croitor confecționer îmbrăcăminte după comandă cod. 723010 - Cusător (industria ușoară) 

cod.723011, termen de studii 3 ani.  Note de 10 -  nu sunt , nota 9- 8 elevi - 26,66 %,  

nota 8 - 8 elevi -  26,66 % , nota 7 - 9 elevi- 30.00 %, nota 6 - 5 elevi - 16,66 %. 

 

 

 

Meseria: Croitor confecționer îmbrăcăminte după comandă cod. 723010,   

termen de studii 2 ani 

În Tabelul 2 sunt incluse notele la examenul de calificare prin metoda sistemului unificat la 

Meseria: „Croitor confecţioner îmbrăcăminte după comandă”, cod 723010, termen de 

studii 2 ani, care a avut loc pe data de 16.06. 2025, Instituţia Publică Şcoala Profesională 

or.Râșcani, Instituţia Publică Şcoala Profesională  or.Leova. 

 

Nota la examen de calificare. 

Tabelul 2 
Denumirea 

Instituției 

Nr. candidaţilor   Inclusiv pe note: 

10 9-

9,99 

8-

8,99 

7-

7,99 

6-

6,99 

5-

5,99 

<

5 
admişi 

 au 

susţinut 

IP Şcoala Profesională or.Rîșcani 23 22 - 2 9 11 - - - 

IP Şcoala Profesională  or. Leova 18 18 - 6 4 3 4 1 - 

Total 41  40 - 8 13 14 4  1 - 

0

5
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Nota 10 Nota 9 Nota 8 Nota 7 Nota 6

Notele, examenului de calificare meseria: Croitor 
confecționer îmbtăcăminte după comandă-

Cusător (industria ușoară)

IP CEIU din Chişinău IP ŞP nr. 3 Bălţi
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În tabela 2 cel mai mult prevalează nota  8 şi nota 7, ceia ce ne arată o pregatire bună a elevilor. 

 

 
 

În diagrama de mai sus elevii cu note de 10  nu sunt, cu note de 9- 8 elevi - 20,00 %,  cu note de 

8 – 13 elevi- 32,5 %,  cu note de 7- 14 elevi -35 %, cu note de 6 - 4 elevi- 10,00 % şi cu note de 

5 –un elev- 5,00 %. 

 

Concluzii și recomandări: 

Examenul de calificare prin metoda sistemului unificat a fost desfășurat conform Regulamentului 

de organizare și desfășurare a examenului de calificare. La proba teoretică testul a fost transmis 

centralizat. Itemii de test au fost elaboraţi în baza curriculumului, formulaţi clar, de diferit tip de 

complexitate, în baza matricei.  

Sarcina pentru Proba Practică  la meseria: Croitor confecționer îmbrăcăminte după comandă, a 

fost Croirea rochiei fără mâneci conform modelului, pregătirea acesteia pentru I probă și 

executarea probei pe corpul clientului. Timpul alocat pentru această sarcină  a fost de 6 ore. 

Sarcina pentru Proba Practică  la meseria: Cusător (industria ușoară), a fost Confecționarea 

buzunarului (exterior) tăiat cu doi refileţi, la produse vestimentare intermediare. Timpul alocat 

pentru această sarcină a fost de 2 ore. Aceste sarcini au fost realizate conform indicațiilor. 

Sarcinile practice au fost clare și pe înțelesul elevilor. Încălcări în domeniul Securității, Sănătății 

prin Muncă nu s-au înregistrat. 

 Elevii au demonstrat abilităţi practice şi cunoaşterea utilajului. 

Sugistii de îmbunătățire odată cu schimbarea standardului de calificare, planului de învăţământ, 

curriculumul-ui propunem evaluarea rezultatelor învăţării pentru 

Proba practică la meseria: Croitor confecționer îmbrăcăminte la comandă,  elevii să realizeze 

modelarea tiparului de model, elaborarea şabloanelor, croirea produsului  şi pregătirea 

produsului la I probă în formatul (scara) 1:2.  

Proba practică la meseria conexă : Croitor confecționer îmbrăcăminte după comandă,  

Cusător (industria ușoară), va fi în baza curriculumului conform căruia a fost înmatriculaţi  

elevii. Confecționarea buzunarelor tăiate, dă posibilitatea amplă de evaluare a competențelor 

profesionale a unui cusător.  Pentru următorii ani propunem să fie din categoria buzunarelor 

tăiate. 
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Nota 10 Nota 9 Nota 8  Nota 7 Nota 6 Nota 5

Notele, examenului de calificare meseria: Croitor 
confecționer îmbrăcăminte după comandă.

IP ȘP Rîșcani IP ȘP Leova
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  Meseria  Cusător (industria ușoară), cod. 723011, termen de studii 2 ani 

Examenul de calificare prin metoda sistemului unificat la meseria: Cusător (industria ușoară), 

cod. 723011, cu termenul de studii 2 ani, s-a desfățurat conform “ Regulamentului de organizare 

și desfășurare a examenului de calificare„ MECC ordin nr.1127din 23.07.2018. 

A fost constituită Comisia de elaborare a subiectelor pentru Examen, din cadre didactice și 

agenți economici de la fiecare instituție. Pentru proba scrisă au fost elaborate trei variante de 

teste în limba română și trei variante de teste  pentru copii cu CES din Şcoala Profesională, nr. 

11.  Extragerea variantei de test a avut loc în ziua probei. 

Pentru proba practică, din data de 17.06.2025 la meseria Cusător (industria ușoară),  au fost 

elaborate 3  variante de buzunare, formulare pentru elevi și evaluatori, cu sarcina Confecționarea 

buzunarului (exterior) tăiat cu doi refileţi la produse vestimentare intermediare, conform Anexei. 

Examenul s-a desfăşurat prin transmiterea testelor, fişei elevului, fişa evaluatorului şi baremelor 

de notare, reprezentanților instituțiilor, pe poşta electronică de la IP CEIU la instituţiile ce au 

avut candidaţi la susţinerea examenului unificat.  

Reprezentanțili instituțiilor au întocmit rapoarte cu privire la desfășurarea  examenelor de 

calificare şi  ulterior acestea au fost expediate pe adresa electronică a IP CEIU. 

Rezultatele examenului sunt prezentate în tabelele şi graficile de mai jos, nota la examenul de 

calificare a fost calculată după regulamentului, în baza formulei  0,3* PT+ 0,7* PP   

 

Meseria: Cusător (industria ușoară) cod.723011, 2 ani 

 

În Tabelul 3 sunt notele de la examenul de calificare la meseria: Cusător (industria ușoară) 

cod.723011, 2 ani, în baza rapoartelor prezentate de instituţiile de învăţământ. 

Nota la examenul de calificare. 

Tabelul 3 

Denumirea 

Instituției 

Nr. candidaţilor 

  

Inclusiv pe note: 
10 9-

9,99 

8-

8,99 

7-

7,99 

6-

6,99 

5-

5,99 

<5 

 admişi 
  au 

susţinut 

IP Școala Profesională or. Ștefan 

Vodă 

13 13 - 2 3 7 1 - - 

IP Școala Profesională or. Briceni 20 19 2 2 6 7 1 1 - 

IP Școala Profesională din  Orhei 12 12 - - 2 2 5 3 - 

IP Școala Profesională din Ceadîr-

Lunga (clasic,dual) 

30 29 1 12 15 1 - - - 

IP Școala Profesională nr.11din 

Chişinău 

13 10 - - 3 3 4 - - 

Total 88  83 3 16  29 20 11 4 - 

 

 



7 
 

 
 

În diagrama de mai sus prevalează notele de 8 şi 7. Elevii cu note de 10 sunt 0,36%, cu note de 9 

sunt 19,27%,  cu note de 8 sunt 34,93%,  cu note de 7 sunt 24,09%, cu note de 6 sunt 13,25% şi 

cu note de 5 sunt 4,81%.  

Cinci elevi nu s-au prezentat la examen. 

 

Concluzii și recomandări: 

Examenul de calificare prin metoda sistemului unificat a fost desfășurat conform Regulamentului 

de organizare și desfășurare a examenului de calificare și cerințelor de desfășurare. La proba 

teoretică testul a fost transmis centralizat. Itemii de test au fost elaboraţi în baza curriculumului, 

formulatţi clar, de diferit tip de complexitate, în baza matricei.  

Toți elevii cu CES au susținut Examenul de calificare în baza testelor specifice, acești elevi au 

fost asistați de către psihopedagog. Testul a fost reuşit, elevii cu CES au putut face faţă 

complexităţii şi sau încadrat în timp. 

Sarcina pentru Proba Practică  la meseria: Cusător (industria ușoară), a fost Confecționarea 

buzunarului tăiat cu doi refileţi, la produse vestimentare intermediare. Timpul alocat pentru 

această sarcină  a fost de 2 ore. Aceste sarcini au fost realizate conform indicațiilor. Sarcinile 

practice au fost clare și pe înțelesul elevilor. Încălcări în domeniul Securității , Sănătății prin 

Muncă nu s-au înregistrat. Proba practică la meseria: Cusător (industria ușoară), de 

Confecționare a buzunaruluităiat,  dă posibilitatea de evaluare a competențelor profesionale cu 

diapazonul de categorii de la 2-3-4.  Pentru următorii ani propunem să fie din categoria 

buzunarelor tăiate. 

Sugistii de îmbunătățire 

Adaptări posibile pentru candidații cu nevoi speciale. Să se desfăşoare examenul în două zile, 

pentru elevii cu CES este obositor să se desfăşoare ambele probe în aceiaş zi. 
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Nota 10 Nota 9 Nota 8  Nota 7 Nota 6 Nota 5

Notele, examenului de calificare meseria: 
Cusător (industria uşoară)

IP ŞP Ştefan Vodă IP ȘP Briceni  IP ŞP Orhei IP ŞP Ceadîr-Lunga IP ŞP Nr.11



8 
 

Meseria: Cusătoreasă (industria confecțiilor), cod. 723012 

 
Examenul de calificare prin metoda sistemului unificat la meseria: Cusătoreasă (industria 

confecțiilor), cod. 723012, cu termenul de studii 1, 2 ani/ dual. A fost desfățurat conform “ 

Regulamentului de organizare și desfășurare a examenului de calificare„ ordin din  23.07.2018 

nr.1127. 

A fost constituită Comisia de elaborare a subiectelor pentru Examen, din cadre didactice și 

agenți economici de la fiecare instituție. 

Pentru proba scrisă au fost elaborate trei tipuri de teste în 3 variante reeșind din durata studiilor, 

un set pentru 1an/dual, 2 ani și 2 ani/ dual în limba română și rusă . Extragerea variantei de test 

a avut loc în ziua probei. 

Pentru proba practică, din data de19.06.2025 la meseria „Cusătoreasă”(industria confecțiilor)  a 

fost elaborat un set de formulare pentru elevi și evaluatori, cu sarcina Confecționarea 

buzunarului aplicat, cu cută, la produse vestimentare ușoare, conform Anexei. 

Examenul s-a desfăşurat prin transmiterea testelor, fişei elevului, fişa evaluatorului şi baremelor 

de notare, reprezentanților instituțiilor, pe poşta electronică de la IP CEIU la instituţiile ce au 

avut candidaţi la susţinerea examenului unificat.  

Reprezentanțili instituțiilor au întocmit rapoartele de desfășurare a examenului de calificare şi  

ulterior le au expediat pe adresa electronică a CEIU. 

Rezultatele examenului sunt prezentate în tabelele şi graficile de mai jos. 

 

În Tabelul 4 sunt notele la examen de calificare la meseria: Cusătoreasă (industria confecțiilor), 

cod.723011, termen de studii 1,2 ani/ dual. În anul de studii 2024-2025, nota la examenul de 

calificare a fost calculată după regulamentul din 23.07.2018, în baza formulei   

0,3* PT+ 0,7* PP   

Nota la examen de calificare. 

Tabelul 4 

Denumirea 

Instituției 

Nr. 

candidaţilor  

Inclusiv pe note: 
10 9-

9,99 

8-

8,99 

7-

7,99 

6-

6,99 

5-

5,99 

<

5 

admişi 

  au 

susţinu

t 

IP CEIU din Chişinău 21 21 2   5 11 3 -                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 - - 

IP Școala Profesională nr.3,din Bălți (dual) 25 25 2 11 11 - 1 - - 

IP Școala Profesională or. Hîncești (dual) 10 10 - - - 6 4 - - 

IP Școala Profesională or. Orhei (dual)  18  18 1 5 7 3 1 1 - 

IP Școala Profesională or. Căușeni (clasic) 4 4 - 1 1 - 1 1 - 

IP Școala Profesională nr.1 or.Cahul (dual) 15 15 2 8 5 - - - - 

IP Școala Profesională or. Nisporeni (dual) 21 19 2 1 10 2 4 - - 

IP Școala Profesională or. Rîşcani (dual) 8 8 - 2 3 3 - - - 

IP Școala Profesională or. Ungheni (dual) 10 10 3 2  1 3 1 - - 

Total 132 130 12 35 49  20 12 2 - 
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În diagrama de mai sus elevii cu note de 10 sunt 9,23 %, cu note de 9 sunt 26,92 %,  cu note de 8 

sunt 37,69 %,  cu note de 7 sunt  15,38 %, cu note de 6 sunt 9,23 % şi cu note de 5 sunt 1,53%.  

Un elev nu s-au prezentat la examen. 

 

Concluziile și recomandări: 

Examenul de calificare a fost desfășurat conform Regulamentului de organizare și desfășurare a 

examenului de calificare și cerințelor de desfășurare, fiind un examen obiectiv prin care s-a 

evaluat cunoştinţele şi competenţele profesionale a elevilor. Contestaţii nu au parvenit. 

Examenul în învăţământul dual sa organizat în unitatea economică, preşedintele comisiei de 

calificare fiind reprezentant al unităţii economice şi cu prezenţa maiştrilor din instituţie şi 

întreprindere. 

La proba teoretică testul a fost transmis centralizat. Itemii de test au fost elaboraţi în baza 

curriculumului, formulaţi clar de diferit tip de complexitate, în baza matricei. Timpul alocat  a 

fost suficient pentru fiecare elev.    

Toți elevii au susținut Examenul de calificare și au dat dovadă de competențe profesionale la 

locul de muncă. 

Elevii cunosc procesul tehnologic, succesiunea de executare a lucrărilor, ei au dat dovadă de 

responsabilitate și acuratețe. 

Sarcina pentru Proba Practică  la meseria: Cusătoreasă (industria confecțiilor), a fost 

Confecționarea buzunarului aplicat la produse vestimentare ușoare. Timpul alocat pentru 

această sarcină  a fost de 2 ore. Aceste sarcini au fost realizate conform indicațiilor. Sarcinile 

practice au fost clare și pe înțelesul elevilor. Încălcări în domeniul Securității, Sănătății prin 

Muncă nu s-au înregistrat.  
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Notele, examenului de calificare meseria: 
Cusătoreasă (industria confecţiilor).
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Sugistii de îmbunătățire : 

Proba practică la meseria: Cusătoreasă (industria confecțiilor), de Confecționare a buzunarului 

aplicat  la produse vestimentare ușoare,  dă posibilitatea de evaluare a competențelor 

profesionale acumulate pe parcursul studiilor.  Pentru următorii ani propunem să fie din 

categoria buzunarelor, deoarece se regăsesc în procesul tehnologic a oricărei întreprinderi. 

 Să se desfăşoare examenul în două zile. 

 

 

Domeniu servicii de coafor şi frumuseţe 

Meseria: Frizer, cod.10012003, termen de studii 1, 2 ani/ dual. 

Examenul de calificare prin metoda sistemului unificat la meseria: Frizer, cod.10012003, cu 

termenul de studii 1, 2 ani/ dual. A fost desfățurat conform “ Regulamentului de organizare și 

desfășurare a examenului de calificare„ ordin din  23.07.2018 nr.1127. 

A fost constituită Comisia de elaborare a subiectelor pentru Examen, din cadre didactice și 

agenți economici de la fiecare instituție. 

Pentru proba scrisă din data de 17.06.2025  au fost elaborate trei tipuri de teste în 3 variante 

reeșind din durata studiilor, un set pentru 1an/dual, 2 ani și 2 ani/ dual în limba română. 

Extragerea variantei de test a avut loc în ziua probei. 

Pentru proba practică, din data de 19.06.2025 la meseria Frizer, cod.10012003, a fost  sarcina 

Realizarea frizurei pentru dame „Cascad” contur drept, oval şi în unghi. 

Examenul s-a desfăşurat prin transmiterea testelor, fişei elevului, fişa evaluatorului şi baremelor 

de notare, reprezentanților instituțiilor, pe poşta electronică de la IP CEIU la instituţiile ce au 

avut candidaţi la susţinerea examenului unificat.  

Reprezentanțili instituțiilor au întocmit rapoartele de desfășurare a examenului de calificare şi  

ulterior le au expediat pe adresa electronică a CEIU. 

Rezultatele examenului sunt prezentate în tabelele şi graficile de mai jos. 

Meseria: Frizer, cod.10012003, termen de studii 1, 2 ani/ dual.    

Nota la examen de calificare. 

Tabelul 8 

Denumirea 

Instituției 

Nr. candidaţilor  Inclusiv pe note: 
10 9-

9,99 

8-

8,99 

7-

7,99 

6-

6,99 

5-

5,99 

<

5 
admişi 

  au 

susţinut 

 IP CEIU din Chiţinău   49 49 - 4  20 13  7                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                5 - 

IP Școala Profesională nr.3, din Bălți  21  21 - 2 8 6 2 3 - 

IP Școala Profesională nr.1 din 

Cahul  

15 15 - 4 4 4 2 1 - 

Total 85 85 - 10 32 23 11 9 - 
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În diagrama de mai sus elevii cu note de 10  nu sunt, cu note de 9 sunt 11,76 %,  cu note de 8 

sunt 37,64 %,  cu note de 7 sunt  27,05 %, cu note de 6 sunt 12.94 % şi cu note de 5 sunt 10,58 

%.  

 Testul de examen (proba scrisă) corespunde cerințelor metodologice existente şi este însoțit de 

baremul de corectare şi notare. În baza probei practice care a fost susținută de către elevi, am 

realizat o analiză a conținutului testului din punct de vedere cantitativ şi calitativ. 

 Agenţii economici au caracterizat activitatea elevilor în timpul stagiilor de practică şi au venit cu 

argumente pentru notele finale afiecărui elevi. Notele corespund nivelului de cunoştinţe a 

elevilor. 

 

Concluzii recomandări:  

Testele urmează a fi revizuite în baza noului plan de învăţământ şi a curriculumului. De revizuire 

a fişei evaluatorului cu scopul de a stabili criteriile de bază, schiţa grafică a probei practice din 

faţă, spate, profil. 

 

 

 

 

 

Director IP CEIU                                              Raețchi Alexandra 

 

 

 

Elaborat:  ŞSP Cotelea O. 
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